Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чехов, Московской области «20» июня 2019 года.

Судья Чеховского городского суда Московской области Гуров С.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника Чеховского городского прокурора Московской области Илюхиной Я.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мурадяна А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Черенкове И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, работающего у ИП ФИО6 в качестве разнорабочего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 мин. до 15 часов 20 мин. ФИО7 и ФИО8 попросили ФИО1 хранить принадлежащие им наркотические средства по адресу места жительства последнего, в 

<

адрес>, на что ФИО1 согласился при условии того, что он сможет забрать себе часть наркотического средства для личного употребления. После этого ФИО7 и ФИО8, получив согласие ФИО1, принесли и оставили в вышеуказанной квартире сверток с наркотическим средством из растения конопля-каннабисом (марихуаной), внесенным в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими дополнениями и изменениями), массой 2,76 г.; прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями), массой 54,7 г.; прозрачный полимерный пакет с 25 свертками, в которых находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями), массой: 2,00 г; 1,85 г; 1,91 г; 1,92 г; 1,88 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,95 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,97 г; 0,96 г; 0,49 г; 0,49 г; 0,49 г; 0,50 г; 0,46 г; 0,49 г; 0,47 г; 0,51 г; 0,49 г; 0,51 г. (соответственно), а всего общей массой 24,14 грамма.

ФИО1, в период времени с 15 часов 20 мин., до 23 часов 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, осознавая противоправный характер своих действий, по адресу своего места жительства в 

<

адрес>, с целью получения в последующем части указанных наркотических средств, для личного употребления, незаконно хранил вышеуказанные наркотические средства вплоть до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ когда в ходе осмотра его (ФИО1) жилища по вышеуказанному адресу, проводимого сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля-каннабисом (марихуаной), массой 2,76 г., что не является значительным, крупным или особо крупным размером; прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона и прозрачный полимерный пакет с 25 свертками, в которых находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 78,84 г., что является крупным размером.

Во время ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 добровольно было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, поддержанное им в судебном заседании в присутствии защитника - адвоката Мурадяна А.В. 

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Подсудимый ФИО1, совершил тяжкое преступление, он не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, по прежнему месту учебы в Чеховском техникуме СП-4 зарекомендовал себя с хорошей стороны, проявлял ответственность и дисциплинированность, поощрялся грамотами и дипломами за успехи в учебе, в спортивных и культурных мероприятиях, у его матери имеется тяжелое хроническое заболевание, его отец умер ДД.ММ.ГГГГ, с ним проживают его бабушка и дедушка, которые являются пенсионерами, его дедушка тяжело болеет.

Суд учитывает рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства и при назначении наказания, руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, не превышая две трети максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом всех фактических обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления на иную, суд не усматривает.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, признательную позицию подсудимого после совершения преступления, его семейное положение, суд считает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая возможным его исправление без изоляции от общества, усматривая основания для применения ст.73 УК РФ, условное осуждение. 

При этом, суд не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая полное признание вины и раскаяние в содеянном.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: являться один раз в месяц на регистрацию и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде, отменить.

Вещественные доказательства: самодельный бумажный конверт, полимерный сверток с наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной), массой 2,71 грамма (оставшейся после проведения экспертизы); самодельный бумажный конверт, полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 54,58 г. (оставшейся после проведения исследования и экспертизы); самодельный бумажный конверт, полимерный пакет с 25 свертками, в которых находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: 1,96 г; 1,83 г; 1,89 г; 1,90 г; 1,86 г; 0,96 г; 0,96 г; 0,96 г; 0,93 г; 0,96 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,92 г; 0,95 г; 0,94 г; 0,47 г; 0,47 г; 0,47 г; 0,48 г; 0,44 г; 0,47 г; 0,45 г; 0,49 г; 0,47 г; 0,49 г (соответственно), а всего общей массой 23,62 грамма (оставшейся после проведения исследования и экспертизы), электронные весы - уничтожить; рюкзак марки «Adidas» – возвратить по его принадлежности владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.Г. Гуров